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Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Powiecie Polickim w latach 

2004 - 2014, zwany dalej „Programem”, został przyjęty do realizacji przez Radę Powiatu  
w Policach w dniu 30 stycznia 2004 r. uchwałą Nr XV/98/2004. 

Zgodnie z pkt 8 „Monitoring i ewaluacja programu” ww. dokumentu - raz w roku 
Zarząd Powiatu w Policach sporządza i przedstawia Radzie Powiatu w Policach sprawozdanie 
z wykonania zadań wynikających z rocznego harmonogramu działań i z planowanych  
w budżecie wydatków na ich realizację. 

Harmonogram realizacji zadań na 2010 rok określonych w Programie został przyjęty 
przez Radę Powiatu w Policach w dniu 29 stycznia 2010 roku, uchwałą Nr XXXVI/255/2010. 

Mając na względzie powyższe, poniżej przedstawia się sprawozdanie z wykonania 
niniejszego harmonogramu. 
 
ZADANIA ZREALIZOWANE 
 
I.  Projekt do realizacji: Budzenie świadomości społecznej. 
 
Realizacja zadań planowanych 
 
1. Opracowanie powiatowego kalendarza imprez integracyjnych dla dzieci i młodzieży typu 

kulturalnego, sportowego i edukacyjnego. 
 

PCPR w I kwartale 2010 roku opracowało kalendarz imprez integracyjnych dla dzieci 
i młodzieży typu kulturalnego, sportowego i edukacyjnego. Kalendarz został umieszczony  
na stronie internetowej PCPR. Umożliwił on organizację roku szkolnego pod kątem imprez                   
i zawodów sportowych oraz spowodował zacieśnienie współpracy pomiędzy ośrodkami                  
szkolno - wychowawczymi i szkołami publicznymi. 
 
2. Prowadzenie przez nauczycieli, pedagogów szkolnych i psychologów, w ramach zadań 

szkół, programów wychowawczych na temat niepełnosprawności. 
 
W ZS nauczyciele oraz wychowawcy klas omawiali z uczniami zagadnienia związane 

z niepełnosprawnością. Uczniowie przygotowywali materiały prasowe na temat 
niepełnosprawności oraz plakaty dotyczące uprzedzeń i tolerancji. Celem zadania była nauka 
tolerancji, ukazanie postaw społecznie akceptowanych oraz zachęcanie uczniów do otwartości 
na potrzeby każdego człowieka. Ponadto podczas lekcji wychowawczych odbywały się 
spotkania pn. „Czy naprawdę jesteśmy inni?” z niepełnosprawnymi uczestnikami WTZ                    
i ŚDS. Podczas wizyt trwała dyskusja panelowa, która miała na celu uwrażliwienie uczniów 
na potrzeby osób z upośledzeniem umysłowym. Poruszane były tematy dotyczące wolności, 
ubezwłasnowolnienia, problemów życia codziennego, pracy i Konwencji ONZ o prawach 
osób niepełnosprawnych. Współpraca przyniosła duże efekty w klasach sprawiających 
trudności wychowawcze. Rezultatem przeprowadzonych programów wychowawczych jest 
widoczny wzrost poprawnych zachowań wobec osób niepełnosprawnych. Poruszanie 
tematyki dotyczącej osób niepełnosprawnych wśród młodzieży przyczyniło się do poprawy 
poziomu akceptacji osób niepełnosprawnych, a także do budowania postawy empatii                     
w kontaktach z tymi osobami.  
 
3. Wprowadzenie w lokalnych mediach cyklu informacyjnego propagującego pozytywne 

przykłady aktywności osób niepełnosprawnych, w których pokazane zostaną sylwetki 
osób niepełnosprawnych i działania ich organizacji, a także działania różnych innych 
instytucji na rzecz osób niepełnosprawnych.  
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PCPR w 2010 roku współpracowało z Panią Agnieszką Furman - nauczycielką, 
prowadzącą zajęcia dziennikarskie w ZS. Wspólnie z uczniami szkoły przygotowywane były  
artykuły do Informatora Samorządowego Gmin Powiatu Polickiego, które ukazywały się                  
w comiesięcznych wydaniach gazety. W prasie zamieszczono ważne informacje, które mogły 
zainteresować w szczegółności osoby niepełnosprawne, m.in. artykuły informujące                          
o aktualnych wydarzeniach, przedstawiające działalność organizacji pozarządowych, a także 
prezentujące pozytywne sylwetki osób niepełnosprawnych. 
 
4. Masowe imprezy integracyjne typu kulturalnego, sportowego oraz plastycznego                          

z udziałem szkół. 
 

Zadanie to było realizowane przez cały 2010 rok, w zależności od terminów 
określonych przez organizatorów poszczególnych przedsięwzięć.  

ZS zorganizował w grudniu 2010 roku zawody pływackie z udziałem uczniów szkoły 
oraz młodzieży niepełnosprawnej. W zawodach wzięło udział około 70 uczestników  
i 150 widzów z placówek specjalnych z terenu województwa zachodniopomorskiego. Koszt 
organizacji imprezy oraz zakup nagród wyniósł 2 500 zł.  

Wychowankowie SOSW dla DNR uczestniczyli w imprezach integracyjnych                        
o charakterze kulturalnym, sportowym, a także brali udział w konkursach i wystawach 
plastycznych.  

Uczniowie SOSW Nr 2 uczestniczyli w turniejach integracyjnych skierowanych dla 
dzieci i młodzieży szkół specjalnych i ogólnodostępnych. Ponadto brali czynny udział                     
w organizacji i obchodach Święta Niepodległości oraz Rocznicy Uchwalenia Konstytucji                       
3 Maja. 

Dzieci i młodzież z SOSW w Tanowie uczestniczyli w wielu masowych imprezach 
kulturalnych. 
 
5. Zaproszenie uczniów szkół masowych do specjalnych ośrodków szkolno- 

-wychowawczych oraz warsztatu terapii zajęciowej na wspólne zajęcia plastyczne                        
i sportowe. 
 

Uczestnicy oraz kadra WTZ zorganizowali w maju 2010 roku warsztaty decupage, 
podczas których osoby niepełnosprawne i pełnosprawne mogły rozwijać swoje umiejętności                         
i kreatywność. Celem spotkania było przybliżenie młodzieży gimnazjalnej działalności WTZ 
oraz integracja poprzez wspólną pracę. SOSW dla DNR organizował zawody, obejmujące 
różne dyscypliny sportowe, m.in. warcaby, tenis stołowy, ringo, boule. Celem tych spotkań 
była integracja osób niepełnosprawnych ze sprawnymi, która przyniosła bardzo dobre efekty 
wychowawcze.  
 
6. Rozpowszechnianie aktualnych informacji na temat dostępnych programów i form 

pomocy dla osób niepełnosprawnych, ich rodzin, specjalistów oraz wszystkich innych 
obywateli.  

 
W 2010 roku PUP oraz organizacje pozarządowe z terenu Powiatu Polickiego                      

we własnym zakresie informowały lokalne media, instytucje i inne podmioty oraz 
bezpośrednio osoby niepełnosprawne o własnych przedsięwzięciach i działaniach.  

Pracownicy socjalni OPS przez cały 2010 rok podczas rozmów z osobami 
niepełnosprawnymi i ich rodzinami udzielali szerokiego wsparcia informacyjnego, 
polegającego na informowaniu o przysługujących uprawnieniach, instytucjach oraz 
organizacjach działających na rzecz osób niepełnosprawnych. Przedstawiali ofertę pomocy                                
w formie usług opiekuńczych i wsparcia finansowego, zgodnie z ustawą z dnia 12 marca  
2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2009 r. Nr 175, poz. 1362 z późn. zm.), a także 
informowali o ofertach pracy dla osób niepełnosprawnych.  
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PCPR dokonywało na bieżąco aktualizacji informacji na swojej stronie internetowej 
(www.pcpr.police.pl), służących poprawie sytuacji zawodowej i społecznej osób 
niepełnosprawnych. Dokonane zmiany dotyczyły m.in. informacji o: 
1) aktualnych wydarzeniach, mogących zainteresować osoby niepełnosprawne; 
2) sposobie ubiegania się przez osoby niepełnosprawne o wydanie orzeczenia                               

o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności; 
3) sposobie ubiegania się przez osoby niepełnosprawne o przyznanie środków finansowych       

z PFRON; 
4) ulgach i uprawnieniach dla osób niepełnosprawnych; 
5) sposobie ubiegania się przez osoby niepełnosprawne o wydanie karty parkingowej. 

W siedzibie PCPR i Powiatowego Zespołu udostępniany był informator oraz ulotki               
o ulgach i uprawnieniach dla osób niepełnosprawnych. Materiały te były także dołączane              
do wniosków pobieranych przez osoby niepełnosprawne oraz wysyłane pocztą wraz                         
z orzeczeniami o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności. Poza tym w siedzibie 
PCPR osoby niepełnosprawne mogły otrzymać bezpłatne magazyny i biuletyny, m.in.: 
Integrację (magazyn dla osób niepełnosprawnych, ich rodzin i przyjaciół), Bifron (biuletyn 
informacyjny PFRON), Serce Innym (magazyn osób niepełnosprawnych), Nasze Sprawy 
(magazyn informacyjny osób niepełnosprawnych), Tyfloświat (kwartalnik dla osób                          
z uszkodzonym narządem wzroku), Czas Mięśni (biuletyn informacyjny Fundacji Pomocy 
Chorym na Zanik Mięśni). 
  
7. Prowadzenie cyklicznych szkoleń z zakresu pedagogiki specjalnej dla kadry 

pedagogicznej szkół masowych w Powiecie Polickim. 
   
  Pracownicy Poradni prowadzili cykliczne szkolenia dla pedagogów szkolnych 
Powiatu Polickiego w formie grup wsparcia ukierunkowane na pomoc w rozwiązywaniu 
problemów wychowawczych szkoły, konstruowania programów naprawczych, udzielania 
indywidualnej pomocy w stosunku do uczniów niepełnosprawnych (z upośledzeniem 
umysłowym, nadpobudliwością psychoruchową, przewlekle chorych) funkcjonujących                   
w zespołach klasowych szkół masowych. Prowadzili warsztaty, prelekcje i pogadanki dla 
nauczycieli związane ze wspieraniem edukacyjnej i wychowawczej funkcji rodziny i szkoły. 

W październiku 2010 roku Poradnia zorganizowała dwie konferencje kaskadowe               
pn. „Problematyka dopalaczy wśród dzieci i młodzieży”, których celem było podniesienie 
poziomu wiedzy dotyczącej zagrożeń wynikających z zażywania substancji psychoaktywnych 
oraz zapoznanie się z działaniami profilaktycznymi w tym obszarze. W konferencjach wzięło 
udział 28 pedagogów z placówek Powiatu Polickiego, którzy uzyskali niezbędną wiedzę  
na temat dopalaczy i substancji psychoaktywnych.  
 Ponadto 28 października 2010 roku Poradnia, przy współpracy z Wydziałem Edukacji                     
i Kultury Starostwa Powiatowego w Policach, zorganizowała spotkanie z pracownikami OPS, 
PCPR, ośrodków szkolno - wychowawczych i placówek opiekuńczo - wychowawczych 
wsparcia dziennego (tzw. świetlic środowiskowych) oraz NFZ pt: „Kompleksowe formy 
pomocy dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej w Powiecie Polickim”. 
 
8. Podniesienie poziomu świadomości osób niepełnosprawnych, co do tkwiących w nich 

możliwościach i przysługujących im prawach.  
 

W ramach tego zadania pracownicy OPS oraz PCPR podejmowali następujące 
działania: 
1) prowadzono indywidualną akcję informacyjną na temat równości i pełnego uczestnictwa 

osób niepełnosprawnych w życiu społecznym; 
2) motywowano do szczerego sygnalizowania swoich potrzeb; 
3) informowano o przysługujących prawach i uprawnieniach osób niepełnosprawnych; 
4) informowano o dostępnych formach pomocy; 
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5) prowadzono szeroką pracę socjalną, polegającą na indywidualnych rozmowach 
wspierających i wzmacniających osoby niepełnosprawne w podejmowanym przez nie 
wysiłku w kierunku uczestnictwa w życiu społecznym. 

 
Realizacja zadań nieplanowanych  
 
1. Ruch self - adwokatów (self - adwokatura to bezpośrednie występowanie we własnym 

imieniu przez osoby niepełnosprawne intelektualnie, które staja się rzecznikami  
we własnej sprawie). 

 
W 2010 roku PSOUU prowadził nabór do ruchu self - adwokatów, któremu 

przewodniczyła Komisja Decyzyjna. W jej skład wchodzili self - adwokaci, którzy przebyli 
szereg szkoleń i brali aktywny udział w działaniach na rzecz osób niepełnosprawnych. 
Komisja podjęła decyzję o przystąpieniu do ruchu self - adwokatów wszystkich chętnych 
osób. W skład ruchu weszło 7 nowych osób.  

W miesiącach luty - czerwiec zostały podjęte działania w celu zorganizowania cyklu 
spotkań z uczniami ZS. Wizyty odbywały się podczas lekcji wychowawczych, na których self 
- adwokaci podejmowali tematy dotyczące wolności, ubezwłasnowolnienia, problemów życia 
codziennego, pracy i Konwencji ONZ o prawach osób niepełnosprawnych, a także promowali 
działalność PSOUU. Podczas spotkań self - adwokaci przełamywali lęk przed 
przemówieniami publicznymi, wypowiadali swoje zdania oraz słuchali opinii młodzieży                 
na temat funkcjonowania osób niepełnosprawnych. 

W tych miesiącach odbywały się również spotkania w siedzibie PSOUU. 
Podejmowane były następujące tematy: 
1) „Lepsi czy równi?”; 
2) „Czym jest ruch self - adwokatów ? - samodzielne występowanie we własnych sprawach”; 
3) „Problemy osób niepełnosprawnych”; 
4) „Jak przemawiać publicznie?”. 

 
2. Sportowe mikołajki w Tanowie. 

 
W grudniu 2010 roku Tanowskie Stowarzyszenie Sokoli Las z siedzibą w Tanowie 

realizowało, na zlecenie Zarządu Powiatu w Policach, zadanie publiczne w zakresie integracji 
środowisk mieszkańców Sołectwa Tanowo z osobami niepełnosprawnymi pn. „Grudzień                   
z Mikołajem, czyli Sportowe Mikołajki w Tanowie”. Celem zadania było zorganizowanie 
zabawy o charakterze sportowym dla dzieci i młodzieży, integracja dzieci z placówek 
opiekuńczo - wychowawczych z rówieśnikami z lokalnego środowiska w oparciu o gry                        
i zabawy sportowo - rekreacyjne, edukacja dzieci w kierunku właściwego organizowania 
czasu wolnego poprzez sport i rekreację oraz wdrażanie zasad sportowej rywalizacji, 
wskazanie wzorów zachowań w relacjach z osobami niepełnosprawnymi jako sposobu na 
integrację niepełnosprawnych ze społeczeństwem. Zadanie realizowane było wspólnie przez 
nauczycieli i wychowawców SOSW w Tanowie i Domu Dziecka w Tanowie z udziałem 
studentów Wydziału Nauk o Zdrowiu Pomorskiego Uniwersytetu Medycznego. 
Przeprowadzono wiele konkurencji sportowych oraz zabaw o charakterze sportowo - 
rekreacyjnym, ponadto wspólnie śpiewano kolędy i przygotowano świąteczne upominki dla 
bliskich. Przygotowano również spektakl teatralny o tematyce świątecznej. W trakcie imprezy 
przeprowadzono: turnieje tenisa stołowego, wyścigi rzędów o różnym stopniu trudności, tory 
sprawnościowe, strącanie kręgli, zawody „boule”, konkursy ringo, rzuty do celu oraz pokazy 
judo. Na realizację przedmiotowego projektu przekazano środki finansowe z budżetu Powiatu 
Polickiego na 2010 rok w wysokości 3 500 zł.  
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II.  Projekt do realizacji: Strategia prewencji. 

Realizacja zadań planowanych  
 
1. Bieżące aktualizowanie bazy danych na temat działalności gminnych placówek służby 

zdrowia (publicznych i niepublicznych). 
 

Dokonano aktualizacji bazy danych dotyczącej działalności gminnych placówek 
służby zdrowia (publicznych i niepublicznych). Niniejsza aktualizacja oparta została  
o informacje przekazane przez placówki służby zdrowia (placówki podstawowej opieki 
zdrowotnej, placówki opieki specjalistycznej oraz gabinety stomatologiczne), m.in.  
w następujących zakresach: 
1) bazy i infrastruktury prowadzonych niepublicznych zakładów opiek zdrowotnej  

(m.in. wyposażenie w sprzęt i aparaturę medyczną, ilość zatrudnionego personelu); 
2) szacunkowej ilość pacjentów objętych działalnością danej placówki; 
3) godzin otwarcia placówki oraz zabezpieczenia opieki zdrowotnej w godzinach nocnych 

oraz w dni wolne od pracy; 
4) szacunkowej ilości osób pełnosprawnych i niepełnosprawnych korzystających  

ze świadczeń zdrowotnych udzielanych przez daną palcówkę. 
Ilościowy zakres informacji przekazanych przez podmioty, o których mowa powyżej, był 
znacznie ograniczony, w wyniku czego - w ocenie realizatora zadania - aktualnie posiadana 
przez Referat Spraw Społecznych i Obywatelskich Starostwa Powiatowego w Policach baza 
danych na temat działalności gminnych placówek służby zdrowia jest niepełna 
(niekompletna). W związku z powyższym, celem zmiany niniejszej sytuacji realizator zadania 
podejmie  kolejne działania formalne adresowane do ww. podmiotów, które mają przyczynić 
się do uzupełnienia oraz bieżącego uaktualniania przedmiotowej bazy danych.   

W celu udostępnienia dotychczas zebranych informacji Referat Spraw Społecznych  
i Obywatelskich Starostwa Powiatowego w Policach podjął działania mające na celu 
stworzenie na stronie internetowej Powiatu Polickiego zakładki o nazwie ochrona zdrowia,  
w której podane będą m.in. niezbędne informacje na temat dostępności do wszystkich 
placówek służby zdrowia działających na terenie Powiatu Polickiego, informacje  
o realizowanych programach zdrowotnych na terenie Powiatu Polickiego itp.  
 
2. Inicjowanie, we współpracy z organizacjami pozarządowymi działającymi m.in. na rzecz 

osób niepełnosprawnych, działań w zakresie promocji i ochrony zdrowia na terenie 
Powiatu Polickiego. 
 

Od marca do grudnia 2010 roku Stowarzyszenie Hospicjum Królowej Apostołów                         
z siedzibą w Policach realizowało, na zlecenie Zarządu Powiatu w Policach, zadanie 
publiczne w zakresie ochrony zdrowia polegające na prowadzeniu na terenie Powiatu 
Polickiego domowej opieki hospicyjnej (hospicyjnego zespołu opieki domowej) dla 
terminalnie i nieuleczalnie chorych. W ramach realizacji ww. projektu m.in. kontynuowano 
działania związane z hospicyjną opieką domową w ramach wolontariatu (medyczną  
i niemedyczną), objęto chorych na choroby nowotworowe profesjonalną opieką medyczną 
oraz socjalną, pozyskiwano sprzęt specjalistyczny konieczny do przeprowadzenia opieki 
hospicyjnej oraz podejmowano działania mające na celu propagowanie idei hospicjum, 
poprzez wizyty w ośrodkach zdrowia działających na terenie Powiatu Polickiego.  
Na realizację przedmiotowego zadania przekazano środki finansowe z budżetu Powiatu 
Polickiego na 2010 rok w wysokości 15 000 zł. 
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 W maju 2010 roku Policki Uniwersytet Trzeciego Wieku realizował, na zlecenie 
Zarządu Powiatu w Policach, zadanie publiczne w zakresie kształtowania zachowań 
prozdrowotnych seniorów w części dotyczącej edukacji nt. aktywności ruchowej. Głównym 
celem projektu pn. „Aspekt zdrowotny uprawiania jogi i marszu z kijkami” była aktywizacja 
członków stowarzyszenia poprzez propagowanie aktywności fizycznej oraz promowania 
zdrowego stylu życia. W tym też celu Policki Uniwersytet Trzeciego Wieku zorganizował 
dwudniowe plenerowe zajęcia promujące aktywność ruchową oraz zachowania prozdrowotne.  
Na zajęciach tych odbyły się prelekcje z pokazem oraz zajęcia praktyczne dotyczące 
uprawiania jogi i marszu z kijkami (nordic walking). Projekt wpłynął na sytuację seniorów  
w sposób następujący: 
a) zaktywizował i zachęcił słuchaczy do aktywnych form spędzania czasu wolnego poprzez 

uprawianie jogi i marszu z kijkami, 
b)  zachęcił do zdrowego stylu życia poprzez ustawiczną edukację prozdrowotną, 
c)  stworzył płaszczyznę porozumienia się, a tym samym chęć wzajemnego poznania się  

ludzi o podobnych zainteresowaniach. 
Na realizację przedmiotowego zadania przekazano środki finansowe z budżetu Powiatu 
Polickiego na 2010 rok w wysokości 3.000 zł. 
        W okresie lipiec - sierpień 2010 roku Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe 
Województwa Zachodniopomorskiego realizowało, na zlecenie Zarządu Powiatu w Policach, 
zadanie publiczne dotyczące edukacji i działań profilaktycznych na rzecz mieszkańców 
Powiatu Polickiego w zakresie nabycia praktycznych umiejętności dotyczących ratownictwa  
i ochrony ludności. Celem realizacji zadania było: 
a) rozwijanie wiedzy i umiejętności mieszkańców Powiatu Polickiego nt. praktycznych 

aspektów ratownictwa i ochrony ludności, w tym zasad udzielania pierwszej pomocy 
medycznej w nagłych wypadkach, 

b) zapewnienie odpowiednich warunków bezpieczeństwa życia ludzkiego na wodach 
(bezpieczeństwo pływających i kąpiących się), 

c) zwiększenie udziału społeczności lokalnej m.in. w ratowaniu tonących oraz 
upowszechnianiu nauki i umiejętności bezpiecznego pływania (kąpania się), 

d) niesienie bezpośredniej pomocy osobom tonącym lub zagrożonym utonięciem, 
e) zmniejszenie liczby nieszczęśliwych wypadków na wodzie w trakcie pływania (kąpania 

się). 
W ramach realizacji zadania, w miejscach bezpośredniego zagrożenia (kąpieliska oraz 
akweny wodne Powiatu Polickiego), prowadzano bieżący monitoring mający na celu 
zapewnienie bezpieczeństwa życia i zdrowia ludzkiego osób pływających (kąpiących się)  
w tych miejscach. Jednocześnie podejmowano działania edukacyjne celem uświadomienia                
i poszerzenia wiedzy osób przebywających na kąpieliskach nt. bezpiecznego pływania, 
opalania się oraz użytkowania sprzętu pływającego. W tym też celu organizowano praktyczne 
pokazy i naukę w zakresie udzielania pierwszej pomocy medycznej w nagłych wypadkach  
(np. pokaz ratownictwa w zakresie pomocy osobie tonącej, osobie, która zasłabła na plaży, 
osobie, która doznała urazu, złamania lub skaleczenia). Dodatkowo pouczano rodziców jak 
zapewnić bezpieczny wypoczynek dzieciom na plaży i w wodzie, przeprowadzano konkursy 
dotyczących wiedzy o pływaniu, kąpaniu itp. Na realizację przedmiotowego zadania 
przekazano środki finansowe z budżetu Powiatu Polickiego na 2010 rok w wysokości  
10 000 zł. 
 Od października do grudnia 2010 roku Stowarzyszenie Hospicjum Królowej 
Apostołów z siedzibą w Policach realizowało, na zlecenie Zarządu Powiatu w Policach, 
zadanie publiczne w zakresie ochrony zdrowia polegające na upowszechnianiu idei opieki 
hospicyjnej celem uzyskania wsparcia finansowego dla utworzenia na terenie Powiatu 
Polickiego hospicjum stacjonarnego. W ramach realizacji ww. projektu m.in. przygotowano 
ulotki mające na celu promowanie działalności na terenie Powiatu Polickiego hospicjum 
domowego, z wyszczególnieniem zakresu oferowanej bezpłatnej opieki nad osobami  
w terminalnej fazie choroby nowotworowej. Ulotki te zostały rozpropagowane, m.in. przez 
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wolontariuszy działających w polickim hospicjum, wśród mieszkańców, firm, instytucji oraz 
wszelkich innych dostępnych podmiotów na terenie Powiatu Polickiego oraz miasta 
Szczecina. Ponadto ww. stowarzyszenie zleciło wykonanie dokumentacji techniczno - 
- budowlanej (projektu budowlanego) przyszłego hospicjum stacjonarnego. N realizację 
przedmiotowego zadania przekazano środki finansowe z budżetu Powiatu Polickiego  
na 2010 rok w wysokości 20 000 zł. 

Od października do grudnia 2010 roku Klub Stowarzyszenia Honorowych Dawców 
Krwi Rzeczypospolitej Polskiej im. Henrego Duant′a z siedzibą w Policach, na zlecenie 
Zarządu Powiatu w Policach, realizował zadanie publiczne w zakresie promowania idei 
honorowego krwiodawstwa wśród mieszkańców Powiatu Polickiego. W ramach realizacji 
ww. projektu m.in. czasowo rozszerzono działalność klubu poprzez wprowadzenie 
dodatkowych „dni otwartych”, upowszechniano ideę honorowego krwiodawstwa poprzez 
prowadzenie wśród mieszkańców Powiatu Polickiego stałej akcji informacyjnej na ten temat 
oraz zorganizowano imprezę integracyjną dla honorowych dawców krwi i ich rodzin.  
Na realizację przedmiotowego zadania przekazano środki finansowe z budżetu Powiatu 
Polickiego na 2010 rok w wysokości 8 000 zł. 

W listopadzie 2010 roku Społeczne Stowarzyszenie Ratownicze z siedzibą  
w Policach, realizując na zlecenie Zarządu Powiatu w Policach zadanie publiczne polegające                     
na promocji i upowszechnianiu udzielania pierwszej pomocy wśród uczniów i podopiecznych 
wybranych placówek oświatowych i opiekuńczo - wychowawczych z terenu Powiatu 
Polickiego przeprowadziło szkolenia w zakresie udzielania pierwszej pomocy dla 
wychowanków pięciu placówek: Domu Dziecka w Policach, Domu Dziecka w Tanowie, 
Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Trzebieży, SOSW dla DNR i SOSW Nr 2. 
Celem zadania było uświadomienie młodzieży nt. sposobów udzielania pierwszej pomocy, 
zanim na miejsce zdarzenia dotrze fachowy zespół medyczny oraz przekazanie praktycznych 
umiejętności ratowania życia ludzkiego, według wytycznych obowiązujących w Polsce  
i w Unii Europejskiej. Dzięki przeprowadzonym szkoleniom młodzież zdobyła i utrwaliła 
wiedzę na temat umiejętności udzielania pierwszej pomocy, nauczyła się również prawidłowo 
reagować na zagrożenia życia i zdrowia ludzkiego. Ponadto zaprezentowane pokazy  
i przeprowadzone ćwiczenia pomogły młodym ludziom przełamać strach przed udzieleniem 
pierwszej pomocy. Na realizację przedmiotowego projektu przekazano środki finansowe  
z budżetu Powiatu Polickiego na 2010 rok w wysokości 10 000 zł. 

W zakresie promocji i ochrony zdrowia PSD w 2010 roku prowadziło cykl szkoleń    
dotyczących funkcjonowania osób chorych na cukrzycę. W dniu 16 lutego 2010 roku 
zorganizowano spotkanie nt. zespołu stopy cukrzycowej (jednego z najpoważniejszych 
powikłań, jakie mogą wystąpić u osoby cierpiącej na cukrzycę), problematyki układu 
naczyniowo - krwionośnego oraz układu nerwowego. Dnia 23 lutego 2010 roku odbył się 
seminarium nt. „Sprawy cukrzycowe a ginekologia” oraz prowadzone były konsultacje  
z lekarzem audioprotetykiem w zakresie doboru aparatów słuchowych. Kolejny wykład  
pn. „Co to jest neuropatia cukrzycowa” odbył się dnia 19 października 2010 roku i był 
połączony z obchodami „Dnia Cukrzyka”. 
 
3. Zidentyfikowanie rodzajów niepełnosprawności (upośledzeń) i ich przyczyn 

występujących na terenie Powiatu Polickiego. 
 

We wrześniu 2010 r. do Zarządu Powiatu w Policach wpłynął wniosek 
Stowarzyszenia Wspierającego Integrację Osób Zdrowych i Niepełnosprawnych „Warto Być” 
z siedzibą w Policach dotyczący współpracy w zakresie realizacji zadania publicznego  
w zakresie działań na rzecz osób niepełnosprawnych, w części dotyczącej przeprowadzenia 
diagnozy potrzeb niepełnosprawnych mieszkańców Powiatu Polickiego. Zarząd Powiatu  
w Policach analizując zakres merytoryczny projektu przedstawionego przez  
ww. stowarzyszenie stwierdził, iż wskazanym jest podjęcie działań mających na celu 
przeprowadzenie (realizację), a następnie opracowanie wyników w zakresie diagnozy 
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(ilościowej i jakościowej) potrzeb osób niepełnosprawnych będących mieszkańcami Powiatu 
Polickiego. W związku z powyższym w październiku 2010 roku Zarząd Powiatu w Policach 
zlecił Stowarzyszeniu Wspierającemu Integrację Osób Zdrowych i Niepełnosprawnych 
„WARTO BYĆ” z siedzibą w Policach realizację zadania publicznego o charakterze 
lokalnym w zakresie przeprowadzenia diagnozy potrzeb niepełnosprawnych mieszkańców 
Powiatu Polickiego pn. „Żeby pomagać, trzeba wiedzieć jak!”. Celem zadania było m.in.: 
a) uaktualnienie bazy danych PCPR o niepełnosprawnych mieszkańcach Powiatu 

Polickiego, 
b) jakościowa i ilościowa diagnoza potrzeb niepełnosprawnych mieszkańców Powiatu 

Polickiego, 
c) upowszechnienie wśród osób niepełnosprawnych informacji na temat przysługujących  

im praw i możliwości otrzymania pomocy poprzez bezpośredni kontakt z nimi, członkami 
ich rodzin i przyjaciółmi, 

d) pozyskanie materiału służącego opracowaniu dokumentu zawierającego charakterystykę 
sytuacji osób niepełnosprawnych w poszczególnych gminach Powiatu Polickiego, 

e) upowszechnienie informacji na temat potrzeb i sytuacji życiowej niepełnosprawnych 
mieszkańców Powiatu Polickiego, 

f) określenie poziomu dostępności obiektów użyteczności publicznej w odniesieniu                        
do specyficznych potrzeb osób niepełnosprawnych.  

Rezultatem realizacji zadania jest opracowany wstępny raport z diagnozy potrzeb 
niepełnosprawnych mieszkańców Powiatu Polickiego. Dzięki temu opracowaniu oraz przy 
założeniu kontynuacji podjętych w niniejszej sferze działań, powstanie baza danych, 
zawierająca alfabetyczny spis niepełnosprawnych mieszkańców Powiatu Polickiego, ich dane 
adresowe, wiek, stopień i rodzaj niepełnosprawności oraz informacje na temat zakresu 
potrzeb tych osób i rodzaju udzielonej im dotychczas pomocy. Wszystkie działania podjęte  
w czasie realizacji projektu należy traktować jako początek procesu kompleksowej diagnozy  
i rozpoznania potrzeb środowiska niepełnosprawnych mieszkańców Powiatu Polickiego wraz 
z równoczesnym podjęciem działań w celu udzielenia pomocy osobom najbardziej 
potrzebującym. Na realizację przedmiotowego projektu przekazano środki finansowe  
z budżetu Powiatu Polickiego na 2010 rok w wysokości 10 000 zł. 
 
4. Propagowanie zdrowego i aktywnego stylu życia poprzez organizację rajdów, wycieczek 

oraz spektakli edukacyjnych. 
 

W 2010 roku w SOSW dla DNR organizowano spektakle edukacyjne, rajdy                          
i wycieczki integrujące osoby niepełnosprawne oraz promujące zdrowy styl życia. 
Prowadzona była także pomoc osobom niepełnosprawnym w zakresie poradnictwa                               
i rehabilitacji.  

 SOSW Nr 2 w zakresie potrzeb krzewienia zdrowego i aktywnego stylu życia oraz 
kształtowania i rozwijania świadomości społecznej organizował: 
1) wycieczki i imprezy kulturalne wychowanków klas i grup wychowawczych;  

m.in. do Katedry Szczecińskiej, Planetarium Akademii Morskiej w Szczecinie, 
Oceanarium na Wałach Chrobrego w Szczecinie. W maju 2010 roku odbyła się wycieczka 
turystyczno - krajoznawcza do Poznania; 

2) spotkania z przedstawicielami Wydziału ds. Nieletnich Komendy Powiatowej Policji  
w Policach. Celem spotkania było zapoznanie uczniów z konsekwencjami zachowań 
nieakceptowanych społecznie. 
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5. Bieżące aktualizowanie danych nt. zsynchronizowanego systemu działań w odniesieniu 
do wszystkich realizatorów programu w celu rozpowszechniania aktualnych informacji na 
temat dostępu do leczenia, opieki medycznej i wczesnej diagnostyki oraz profilaktyki                          
i edukacji leczniczej. 

Zadanie nie było realizowane (nie było kontynuowane i aktualizowane). W związku                    
z uzyskaniem niewielkiej ilości informacji zwrotnych od poszczególnych podmiotów 
świadczących usługi medyczne na terenie Powiatu Polickiego zarówno w zakresie danych 
dotyczących ich organizacji (np. zakres świadczonych usług), jak i informacji dotyczących 
realizowanych przez poszczególne podmioty programów profilaktycznych niemożliwym było 
dokonanie ww. aktualizacji danych. 

6. Prowadzenie profilaktycznych badań poziomu cukru, cholesterolu oraz trójglicerydów                 
w instytucjach państwowych i prywatnych na terenie Powiatu Polickiego. 

 
W 2010 roku PSD wykonywało badania poziomu cukru, cholesterolu i trójglicerydów 

w wybranych instytucjach samorządowych oraz organizacjach pozarządowych na terenie 
Powiatu Polickiego. Szacunkowa łączna ilość przebadanych osób, w okresie od marca  
do października ubiegłego roku, wyniosła 333 osoby. Celem badań było przede wszystkim 
wczesne wykrywanie cukrzycy wśród mieszkańców Powiatu Polickiego. Ponadto, w ciągu 
całego minionego roku, w siedzibie PSD, podczas dyżurów pełnionych we wtorki i czwartki, 
wykonywane były badania cukrzycowe.  
 
7. Prowadzenie diagnozy i terapii metodą A. Tomatisa. 
 

Metoda A. Tomatisa prowadzona była przez SOSW Nr 2 oraz Poradnię. Jest to trening 
kształcenia uwagi słuchowej zwany też metodą stymulacji audio - psycho - lingwistycznej. 
System usprawniania czynnego słuchania opracowany przez profesora Tomatisa polega  
na słuchaniu odpowiednio dobranego materiału dźwiękowego przez urządzanie nazywane 
„elektronicznym uchem”, które jest idealnym modelem ludzkiego ucha. Stymulacja odbywa 
się poprzez dźwięki o określonej, wysokiej częstotliwości, które docierają do pacjenta drogą 
powietrzną oraz kostną. Terapia obejmuje zwykle od 60 do 120 seansów 30-minutowych 
przeprowadzanych w 3 sesjach. Podstawowym celem tej metody jest wspieranie funkcji 
słuchowej, dzięki czemu następuje poprawa koncentracji, jakości uczenia się oraz rozwijanie 
zdolności językowych i komunikacyjnych, a także zwiększanie kreatywności oraz poprawa 
zachowań społecznych. 

W SOSW Nr 2 z diagnozy i terapii skorzystało łącznie 6 uczniów, którzy mieli 
problemy z obniżoną uwagą, słabszą sferą sensoryczno - motoryczną, napięciem 
emocjonalnym, słabszym postrzeganiem słuchowym. Poradnia natomiast pogłębiała diagnozę 
i terapię w zakresie stymulacji audio - psycho - lingwistycznej wśród 12 dzieci.  
 
8. Prowadzenie diagnozy i terapii metodą Biofeedback. 
 

Diagnoza i terapia metodą Biofeedback była prowadzona przez Poradnię oraz  
SOSW Nr 2. Jest to metoda treningowa wykorzystująca wysoko specjalistyczną aparaturę,  
za pomocą której umożliwia się osobie trenowanej wpływ na własne reakcje organizmu. 
Efekty są obrazowane za pomocą atrakcyjnej dla dzieci i dorosłych gry komputerowej,                      
a zdobywane punkty, bodźce świetlne i dźwiękowe stanowią formę nagrody za wywoływanie 
pożądanej zmiany. Biofeedback jest stosowany w wielu przypadkach i zaburzeniach 
charakteryzowanych niewystarczająco dobrym funkcjonowaniem mózgu. Dotyczy  
to na przykład zespołu nadpobudliwości psychoruchowej oraz innych bardziej poważnych 
problemów związanych z zachowaniem i uczeniem się, a także dolegliwości takich jak: 
zaburzenia snu u dzieci, zgrzytanie zębami, przewlekłe bóle głowy, żołądka lub migreny. 
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W 2010 roku z diagnozy i terapii Biofeedback w SOSW Nr 2 skorzystały 2 osoby, 
które miały problemy z pamięcią, niską samooceną oraz dużą podatnością na stres. Natomiast 
Poradnia od stycznia 2010 roku prowadziła systematyczną diagnozę i terapię  
z wykorzystaniem wyżej opisanej metody dla 6 osób.   
 
III.  Projekt do realizacji: Wszechstronna rehabilitacja. 

Realizacja zadań planowanych 
 
1. Skoordynowanie działań zmierzających do pełnego i adekwatnego, w stosunku do rodzaju 

i stopnia niepełnosprawności, zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne, środki 
pomocnicze i sprzęt rehabilitacyjny. 
 

W 2010 roku złożono 5 wniosków o dofinansowanie ze środków PFRON do zakupu 
sprzętu rehabilitacyjnego, a dwa wnioski zostały przeniesione do realizacji z 2009 roku. 
Razem złożono 7 wniosków na łączną kwotę 18 412,80 zł. Zrealizowano 5 wniosków                           
na kwotę 9 052,20 zł, co stanowiło 49 % zapotrzebowania. Wśród złożonych wniosków                                
3 osoby otrzymały dofinansowanie do zakupu roweru rehabilitacyjnego, 1 do rotoru 
zespolonego oraz 1 osoba do łóżka rehabilitacyjnego. Jedna osoba nie otrzymała 
dofinansowania z powodu niewystarczających środków finansowych, a jej wniosek został 
przeniesiony do realizacji na 2011 rok. Z dofinansowania do zakupu sprzętu rehabilitacyjnego 
zrezygnowała 1 osoba. 

W 2010 roku złożono 185 wniosków o dofinansowanie ze środków PFRON                         
zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedycznych i środki pomocnicze 
przyznawane osobom niepełnosprawnych na podstawie odrębnych przepisów, a 24 wnioski 
zostały przeniesione do realizacji z 2009 roku. Razem do rozpatrzenia było 209 wniosków,  
na łączną kwotę 194 423 39 zł. Wszystkie wnioski były poparte zaleceniami lekarzy 
specjalistów. Zrealizowano 115 wniosków, na kwotę 100 406,80 zł, co stanowiło 52 % 
zapotrzebowania. Największą część złożonych wniosków stanowiły wnioski o dofinansowanie 
do zakupu pieluchomajtek (89 wniosków) oraz aparatów słuchowych (48 wniosków). 
Następnie wnioskowano o dofinansowanie do zakupu obuwia ortopedycznego (18 wniosków), 
protez (13 wniosków) oraz wózków inwalidzkich (4 wnioski) i balkoników (4 wnioski).  
86  niezrealizowanych w 2010 roku wniosków, z powodu braku środków finansowych, 
przeniesiono do realizacji na 2011 rok. 
 
2. Zorganizowanie szkolenia dla pracowników socjalnych OPS na temat potrzeb rehabilitacji 

poszczególnych grup osób niepełnosprawnych. 
 
PCPR w dniu 19 listopada 2010 roku zorganizowało, w ramach projektu pn. „Starość 

nie musi być samotna”, konferencję której celem było zaprezentowanie różnych form 
aktywności seniorów oraz przedstawienie problemów, na jakie napotykają w codziennym 
życiu osoby starsze z niepełnosprawnością. Podczas spotkania podsumowano działania 
podejmowane w projekcie, przedstawiono jego cele oraz osiągnięte rezultaty. Uczestnicy 
mieli okazję wzbogacić swoją wiedzę w zakresie procesów rozwojowych człowieka 
starszego, jego oczekiwań i potrzeb. Ponadto udział w konferencji dał okazję do refleksji nad 
procesem starzenia się społeczeństwa i samego siebie. Podczas spotkania wygłoszono 
wykłady:  
1) „Aktywizacja seniorów na przykładzie Goleniowskiego Domu Kultury”; prelegent Anna 

Łukniewicz; 
2) „Profilaktyka samobójstw w okresie starości”; prelegent dr Beata Bugajska (Uniwersytet 

Szczeciński). 
Program uświetnił występ Kabaretu „Szafa” z Klubu Seniora „Relaks”. W konferencji wzięło 
udział 119 osób, w tym 32 pracowników socjalnych z instytucji pomocy społecznej.  
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3. Propagowanie turnusów rehabilitacyjnych wśród osób niepełnosprawnych                                    

i dofinansowywanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych żyjących w izolacji społecznej 
w turnusach rehabilitacyjnych. 

  
W 2010 roku do PCPR wpłynęło 231 wniosków o dofinansowanie ze środków 

PFRON uczestnictwa w turnusie rehabilitacyjnym. Sytuacja finansowa spowodowana 
zmniejszeniem przyznanych środków PFRON dla Powiatu Polickiego w 2010 roku 
uniemożliwiła realizację tego zadania. Mając na uwadze powyższe w 2010 roku nie 
przyznano dofinansowania do turnusu rehabilitacyjnego dla żadnej osoby niepełnosprawnej.  

W związku z okolicznościami, o których mowa powyżej, PCPR podjęło działania mające 
na celu pozyskanie środków zewnętrznych, które mogłyby być przeznaczone  
m.in. na finansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych w turnusach rehabilitacyjnych. 
W tym też celu PCPR, w odpowiedzi na ogłoszony przez Wojewódzki Urząd Pracy  
w Szczecinie otwarty konkurs ofert, w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki,  
Priorytet VII „Promocja integracji społecznej”, Działanie 7.2 „Przeciwdziałannie 
wykluczeniu i wzmocnienia sektora ekonomi społecznej”, Poddziałanie 7.2.1 „Aktywizacja 
zawodowa i społeczna osób zagrożonych wykluczeniem społecznym”, złożyło wniosek  
o dofinansowanie projektu pn. „Drogowskaz na życie”. Głównym celem projektu było 
zwiększenie efektywności pracy PCPR poprzez wprowadzenie nowych rozwiązań w zakresie 
przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu. W wyniku rozstrzygnięcia ww. konkursu 
projekt, o którym mowa powyżej, nie otrzymał dofinansowania. 

Jednocześnie, w ramach realizowanego w partnerstwie projektu systemowego  
pn. „Pobudka - obudź swój potencjał”, dofinansowywanego ze środków Unii Europejskiej w 
ramach Europejskiego Funduszu Społecznego, zorganizowano turnus rehabilitacyjny,  
w którym udział wzięło 14 osób niepełnosprawnych, w tym 9 dzieci oraz 9 ich opiekunów.  

OPS w Dobrej w 2010 roku realizował to zadanie wspierając finansowo rodzinę, która 
dowoziła niepełnosprawne dziecko na rehabilitację do Stargardu Szczecińskiego. Na ten cel 
przeznaczono 2 000 zł. OPS w Kołbaskowie w ramach tego zadania udzielił pomocy 
finansowej w kwocie 800 zł dla 1 osoby niepełnosprawnej.  
 
4. Objęcie terapią zajęciową formy wszystkie kwalifikujące się do tej formy rehabilitacji 

osoby niepełnosprawne. 
 

W 2010 roku PCPR prowadziło, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa, nadzór 
nad bieżącą działalnością WTZ prowadzonego przez PSOUU, jednocześnie udzielając 
dofinansowania na bieżącą działalność WTZ w łącznej wysokości 493 200 zł, z czego kwota 
443 880 zł pochodziła ze środków PFRON, a pozostałe 49 320 zł to środki pochodzące  
z budżetu Powiatu Polickiego na 2010 rok. 

W 2010 roku WTZ prowadził działania rehabilitacyjne w zakresie rehabilitacji 
społecznej, zawodowej i ruchowej dla 30 osób o różnym stopniu i rodzaju 
niepełnosprawności. Terapią zostały objęte wszystkie zainteresowane osoby. Realizacja 
działań rehabilitacyjnych odbywała się przy zastosowaniu odpowiednich rodzajów, metod                   
i technik terapii zajęciowej w formie grupowej i indywidualnej z wykorzystaniem elementów 
ergoterapii (stolarstwo, ogrodnictwo, ceramika, wikliniarstwo, poligrafia), socjoterapii 
(trening umiejętności społecznych, ludoterapia, rekreacja), arteterapii (muzykoterapia, 
biblioterapia, teatroterapia, filmoterapia) oraz rehabilitacji ruchowej i psychologicznej. Proces 
rehabilitacyjny realizowany był przez terapeutów zajęciowych, rehabilitanta ruchowego, 
asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej, trenera pracy, muzykoterapeuty, psychologa 
oraz 4 stażystów przy współpracy kierownika WTZ. 

Podczas zajęć prowadzonych w sferze rehabilitacji społecznej główny nacisk 
położono na kształtowanie umiejętności współżycia międzyludzkiego i społecznego  
oraz eliminację stygmatów zachowań osoby niepełnosprawnej. W zakresie rehabilitacji 
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zawodowej kształtowano psychofizyczne umiejętności niezbędne do podjęcia pracy 
zawodowej. W WTZ działa 6 pracowni: 
1) gospodarstwa domowego; 
2) artystyczno - plastyczna; 
3) papierniczo - poligraficzno - komputerowa; 
4) stolarska; 
5) wikliniarska; 
6) ceramiki. 

Działalność WTZ jest działalnością o charakterze niezarobkowym, a dochody  
ze sprzedaży prac i produktów wykonanych przez uczestników są wykorzystywane  
na pokrycie wydatków związanych z integracją społeczną uczestników. WTZ przedkłada 
PCPR kwartalne rozliczenia ze swojej działalności (dotyczy finansowania ze środków 
PFRON) oraz półroczne rozliczenia (dotyczy finansowania ze środków pochodzących                         
z budżetu Powiatu Polickiego i innych). W 2010 roku przeprowadzono kontrolę działalności 
WTZ za 2009 rok. 

 
5. Prowadzenie szerokiej rehabilitacji społecznej opartej o sport, rekreację i kulturę. 

 
Zadanie to realizowały organizacje pozarządowe i placówki działające na rzecz osób 

niepełnosprawnych na terenie Powiatu Polickiego. Wykaz licznych imprez kulturalnych, 
sportowych i rekreacyjnych, które odbyły się w 2010 roku stanowi załącznik do niniejszego 
sprawozdania. Jednocześnie część tych imprez szczegółowo opisana jest w innych częściach 
sprawozdania, ponieważ działania te mają szeroki aspekt i są nakierowane na realizację kilku 
celów jednocześnie. 

Natomiast wnioski złożone przez organizacje pozarządowe dotyczące sportu, kultury 
rekreacji i turystyki na kwotę 62 520 zł nie zostały dofinansowane z powodu zmniejszenia   
przyznanych dla Powiatu Polickiego środków PFRON w 2010 roku. Również z tego powodu 
nie ogłaszano konkursu z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej - zadania zlecane 
fundacjom i organizacjom pozarządowym. 
 
Realizacja zadań nieplanowanych 
 

Od października do grudnia 2010 roku Polski Związek Niewidomych Okręg 
Zachodniopomorski Koło w Policach, na zlecenie Zarządu Powiatu w Policach, realizował 
zadanie publiczne w zakresie zapobiegania marginalizacji społecznej osób starszych, 
niepełnosprawnych oraz chorych z terenu Powiatu Polickiego. Celem zadania było 
zachowanie jak najdłużej dobrej kondycji psychofizycznej we wszystkich sferach życia oraz 
podniesienie poziomu samodzielności i aktywności osób w wieku podeszłym. Ww. cel był 
realizowany poprzez: 
a) przygotowanie do radzenia sobie z problemami wynikającymi z uszkodzenia wzroku, 

cukrzycy i starości, 
b) redukcję trudności i ograniczeń wynikających ze zmian starczych, 
c) rozwój niezbędnych sprawności, umiejętności i technik działania i zachowania się              

w nowych warunkach, 
d) zachowanie jak najdłużej najlepszego zdrowia i możliwie najwyższego stopnia 

sprawności fizycznej i umysłowej, 
e) przywrócenie możliwie najwyższego poziomu samodzielnego funkcjonowania                      

w sytuacjach życia codziennego, 
f) zachowanie jak najdłużej aktywności  życiu społecznym; 
g) zapobieganie zjawisku wykluczenia społecznego i poczuciu osamotnienia poprzez 

współorganizację i uczestnictwo w imprezach o społecznym charakterze i spotkaniach 
towarzyskich, 
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h) podniesienie poziomu aktywności poprzez uczestnictwo w różnych formach aktywności 
artystycznej, 

i) promocję zdrowego stylu życia poprzez organizację spotkań z lekarzami, pielęgniarkami, 
diabetologami, podologiem itp. imprez integracyjnych ze szczególnym uwzględnieniem 
edukacji diabetologicznej dla słabo widzących i niewidomych cukrzyków.  

Na realizację przedmiotowego zadania przekazano środki finansowe z budżetu Powiatu 
Polickiego na 2010 rok w wysokości 3 000 zł. 
 
IV.  Projekt do realizacji: Integracja społeczna i niezależne życie. Dom i rodzina. 
 
Realizacja zadań planowanych 
 
1. Wspieranie niezależnego funkcjonowania osób z niepełnosprawnością intelektualną                   

w formie mieszkania treningowego.  
 

PSOUU prowadziło w 2010 roku mieszkanie treningowe w ramach wspierania 
niezależnego funkcjonowania osób z niepełnosprawnością intelektualną. Mieszkanie 
przeznaczone jest dla osób z upośledzeniem umysłowym, które ukończyły 18 rok życia. 
Głównym celem mieszkania treningowego jest usamodzielnianie życiowe osób 
niepełnosprawnych intelektualnie, polegające na uczeniu, wspieraniu, rozwijaniu, 
usprawnianiu czynności, umiejętności i zachowań niezbędnych w samodzielnym 
funkcjonowaniu. Trening taki pozwala na jak najpełniejsze przygotowanie mieszkańców                 
do uczestnictwa w życiu społecznym oraz zdobycie umiejętności wykonywania czynności 
dnia codziennego jak: przygotowanie posiłków, robienie zakupów, gospodarowanie środkami 
pieniężnymi, utrzymanie porządku, planowanie spędzania wolnego czasu.  

Niepełnosprawni członkowie PSOUU wspierani przez asystenta mieszkają  
w mieszkaniu treningowym w  cyklach miesięcznych, od poniedziałku do piątku. Trening 
mieszkaniowy odbywa się według zaplanowanego harmonogramu. Równocześnie  
z treningu może korzystać 5 osób. Taka forma wsparcia odciąża rodziców bądź opiekunów 
osób niepełnosprawnych intelektualnie na czas przebywania beneficjenta w mieszkaniu 
treningowym. 
 W 2010 roku dzięki prowadzeniu treningu mieszkaniowego 24 osoby                                           
z niepełnosprawnością intelektualną odniosły bezpośrednie korzyści poprzez nabycie nowych 
bądź udoskonalenie posiadanych umiejętności w ramach takiej formy wsparcia. Koszt 
realizacji zadania wyniósł 74 613,40 zł, z czego 53 357,40 zł pochodziło ze środków PFRON, 
17 256 zł z PUP, 4 000 zł z Gminy Police. 

 
2. Prowadzenie usług opiekuńczych i specjalistycznych dla osób niepełnosprawnych z terenu 

Powiatu Polickiego. 
 

Przez cały 2010 rok OPS z terenu Powiatu Polickiego prowadziły usługi opiekuńcze  
i specjalistyczne dla osób niepełnosprawnych z terenu Powiatu Polickiego.  

Taką formą pomocy OPS w Policach objął 134 osoby, w tym 15 osób zostało objętych 
specjalistycznymi usługami opiekuńczymi dla osób z zaburzeniami psychicznymi. Łączny 
koszt realizacji ww. usług wyniósł 1 215 499,47 zł, z czego koszt realizacji specjalistycznych 
usług opiekuńczych wyniósł 138 000 zł. 

OPS w Nowym Warpnie udzielał pomocy w zaspakajaniu niezbędnych potrzeb 
życiowych osób niepełnosprawnych w zakresie robienia zakupów, utrzymania czystości 
w pomieszczeniu gdzie przebywa osoba wymagająca opieki, pielęgnacji zaleconej przez 
lekarza a także pomocy w podtrzymywaniu psychofizycznej kondycji osoby, której pomoc 
była udzielana. Z usług skorzystało 14 osób, w tym 3 osoby niepełnosprawne. Koszt tych 
świadczeń w 2010 roku wyniósł 24 105 zł. 
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W OPS w Dobrej z usług opiekuńczych skorzystały 3 osoby, w tym 1 osoba 
niepełnosprawna. Zadanie to odbywało się bez nakładu kosztów, gdyż prowadzone było                   
w ramach prac społecznie - użytecznych. 

OPS w Kołbaskowie świadczył usługi opiekuńcze dla 14 osób, w tym 9 osób 
niepełnosprawnych. Koszt realizacji tego zadania wyniósł 46 803 zł.  

 
3. Prowadzenie usług asystenta osobistego. 

 
PCPR nieodpłatnie świadczył usługi AOON. W ramach tej działalności zostało 

podpisanych 20 umów z osobami niepełnosprawnymi. 3 asystentów pomagało przede 
wszystkim osobom niepełnosprawnym w czynnościach dnia codziennego, które obejmowały:  
1) pomoc w transporcie środkami komunikacji, w tym w dotarciu z miejsca zamieszkania   

do szkoły, uczelni, pracy, placówek ochrony zdrowia, instytucji publicznych  
i kulturalnych oraz na zajęcia rehabilitacyjne; pomoc ta była świadczona również  
w zakresie powrotu z ww. miejsc do miejsca zamieszkania osoby niepełnosprawnej; 

2) pomoc podczas zajęć w szkole, uczelni, pobytu w placówkach ochrony zdrowia, w tym 
pomoc w dotarciu na sale wykładowe, do stołówki, biblioteki czy dziekanatu; 

3) pomoc w toalecie, ubraniu, przyrządzeniu i podaniu posiłku; 
4) pomoc w czynnościach związanych z prowadzeniem gospodarstwa domowego, w tym 

pomoc w sprzątaniu, praniu, robieniu zakupów (tylko dla osób zamieszkujących samotnie 
lub nie mających opiekunów); 

5) przenoszenie z miejsca na miejsce docelowe, np. z łóżka na wózek, znoszenie  
ze schodów, wnoszenie do samochodu; 

6) pomoc w utrzymywaniu kontaktów z rówieśnikami. 
 

4. Objęcie opieką przedszkolną dzieci osób niepełnosprawnych oraz prowadzenie dla nich 
zajęć wyrównawczych w szkołach. 

 
W 2010 roku przedszkola publiczne z terenu Powiatu Polickiego objęły opieką                     

w sumie sześcioro dzieci osób niepełnosprawnych. W czterech przypadkach 
niepełnosprawność rodzica dotyczyła głównie uszkodzenia narządu słuchu, w dwóch 
upośledzenia umysłowego. 

Ponadto w roku sprawozdawczym PCPR objął wsparciem asystenta rodzinnego                 
12 rodzin, w których rodzice mieli orzeczenie o stopniu niepełnosprawności. Wśród tych 
rodzin 1 rodzic miał orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności oraz 10 osób                      
o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności. Z pomocy asystenta korzystało 10 dzieci                   
z orzeczeniem o niepełnosprawności. Troje dzieci było przyprowadzanych do świetlicy 
środowiskowej, gdzie uczestniczyły w zajęciach dydaktyczno-wychowawczych przez cztery 
godziny dziennie. Prowadzone zajęcia poszerzyły wiedzę dzieci o otaczającym je środowisku, 
o tradycjach i zwyczajach panujących w naszej kulturze. Poprzez zabawy tematyczne                         
i edukacyjne dzieci były przygotowywane do rozpoczęcia nauki w szkole.  
 
5. Rozeznanie potrzeb utworzenia w każdej gminie Powiatu Polickiego środowiskowych 

ośrodków wsparcia dziennego. 
  

Gmina Police zleca prowadzenie ŚDS PSOUU. Przebywa w nim obecnie 25 osób 
niepełnosprawnych. ŚDS przygotowuje swoich podopiecznych do efektywnego uczestnictwa 
w życiu społecznym poprzez kształtowanie motywacji do akceptowanych przez otoczenie 
zachowań, wyrabianie nawyków celowej aktywności, trening w sposobie życia zbliżonym do 
zwyczajowych norm oraz zapewnienie autonomii na miarę możliwości osób 
niepełnosprawnych. Działania te są realizowane poprzez grupowe i indywidualne formy pracy                
w pracowniach z elementami zaradności społecznej: witrażu, plastycznej, pamiątkarskiej, 
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kulinarnej. Ponadto podopieczni ŚDS biorą udział w różnorodnych organizowanych  
m.in. przez PSOUU imprezach kulturalno - rozrywkowych. 

W 2010 roku zostały podjęte działania w celu rozeznania potrzeb utworzenia                          
w pozostałych gminach Powiatu Polickiego środowiskowych ośrodków wsparcia dziennego. 
Na potrzeby tego zadania przygotowano narzędzie badawcze w formie ankiety, która została 
przeprowadzona w każdej gminie Powiatu Polickiego. 

Do instytucji na terenie Powiatu Polickiego zgłaszają się osoby z różnymi rodzajami 
niepełnosprawności. Najczęściej są to osoby niepełnosprawne z upośledzeniem umysłowym, 
chorobami psychicznymi, z uszkodzonym narządem ruchu oraz chorobami układu 
oddechowego, krążenia i pokarmowego. 

Przeprowadzona ankieta wykazała, iż istnieje potrzeba utworzenia w każdej gminie 
Powiatu Polickiego środowiskowego ośrodka wsparcia dziennego dla osób 
niepełnosprawnych, które najczęściej zgłaszają się po informacje i wsparcie do instytucji 
pomocy społecznej.  
 
6. Poszukiwanie w miarę potrzeb, w ramach nowobudowanych i modernizowanych 

budynków komunalnych, mieszkań bez barier architektonicznych oraz pomoc w zamianie 
mieszkania z piętra na parter.  

 
W 2010 roku do Urzędu Miasta Polic wpłynął 1 wniosek w sprawie zamiany 

mieszkania z piętra na parter, który w wyniku procedur formalnych (m.in. działalność 
gminnej komisji mieszkaniowej) został zakwalifikowany do realizacji. Jednakże, ze względu 
na brak w zasobach Gminy Police odpowiedniego lokalu mieszkalnego odpowiadającego 
wymogom założonego wniosku, nadal oczekuje on na realizację. Jednocześnie Spółdzielnie 
Mieszkaniowe „Odra” i „Chemik” w Policach, w roku sprawozdawczym, nie realizowały 
żadnych nowych inwestycji, przez co żadna z nich nie oddała do użytku mieszkań 
dostosowanych do potrzeb osób niepełnosprawnych. 

 
7. Prowadzenie likwidacji barier w miejscu zamieszkania osoby niepełnosprawnej. 
 

W 2010 roku złożono 13 wniosków w sprawie likwidacji barier, a 16 wniosków 
zostało przeniesionych do realizacji z 2009 roku. Razem w 2010 roku przyjęto 29 wniosków 
na łączną kwotę 316 512,00 zł. Zrealizowano 14 wniosków na łączną kwotę 114 243,23 zł,      
co stanowiło 36 % zapotrzebowania. Środki przeznaczono na likwidację barier 
architektonicznych i w komunikowaniu się.  

Zgodnie z przyjętymi procedurami postępowania w sprawie dofinansowania                        
ze środków PFRON likwidacji barier związanych z indywidualnymi potrzebami osób 
niepełnosprawnych w Powiecie Polickim (dot. barier architektonicznych) wnioski 
rozpatrywała i opiniowała specjalnie do tego powołana komisja. 

Większą część złożonych wniosków stanowiły wnioski o dofinansowanie dostosowania 
pomieszczeń sanitarnych lub mieszkania, 1 na montaż windy, a 4 osoby złożyły wnioski                    
na likwidację barier w komunikowaniu się. W 2010 roku 15 osób nie otrzymało 
dofinansowania w omawianym tu zakresie, w tym 7 osób z powodu braku środków 
finansowych, 4 osoby zrezygnowały z dofinansowania, a 4 zmarły. 

 
8. Realizacja w ramach Europejskiego Roku Walki z Ubóstwem i Wykluczeniem 

Społecznym projektu pn. „Starość nie musi być samotna”.  
 

Projekt realizowany był przez PCPR od 01 marca do 30 listopada 2010 roku,  
w ramach finansowania z Unii Europejskiej oraz Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej,  
w ramach obchodów Europejskiego Roku Walki z Ubóstwem i Wykluczeniem Społecznym.  
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Celem projektu było: 
1) prezentowanie i propagowanie dobrej praktyki - upowszechnienie usług AOON 

skierowanych do osób starszych z niepełnosprawnością; 
2) podniesienie jakości życia osób starszych z niepełnosprawnością poprzez ułatwienie 

wykonywania czynności dnia codziennego oraz umożliwienie uczestnictwa w życiu 
społecznym i kulturalnym.  

Pomocą w formie usług AOON zostało objętych 20 osób starszych (kobiet i mężczyzn)                     
z niepełnosprawnością, z terenu całego Powiatu Polickiego. W projekcie główny akcent 
położono na działania skierowane do osób starszych, gdyż jest to jedna z grup społecznych 
zagrożona wykluczeniem społecznym. Wśród ludzi starszych jest wiele osób samotnych, 
dotkniętych licznymi chorobami, niepełnosprawnych czy uzależnionych od innych. Często 
osoby te żyją w trudnych warunkach, spotykają się z nietolerancją, ubóstwem. Wszystkie  
te problemy powodują, iż człowiek starszy staje się osobą izolowaną i izolującą się od życia 
społecznego, a co za tym idzie często osamotnioną. Dlatego bardzo ważne jest promowanie 
usług asystenckich wśród tej grupy ludzi. 
W tym celu zostały zatrudnione 4 osoby długotrwale bezrobotne, o niskich kwalifikacjach 
zawodowych, które miały wspierać osoby starsze i pomagać im w codziennym życiu, a także, 
dla których praca w charakterze asystenta była szansą na okresowe zatrudnienie i zdobycie 
doświadczenia. Asystenci zanim rozpoczęli pracę ze swoimi podopiecznymi odbyli szereg 
szkoleń: 
1) 20 godzinne szkolenie obejmujące pierwszą pomoc i zagadnienia związane  

z problematyką poszczególnych grup niepełnosprawności oraz zagadnienia związane                
z pielęgnacją osób starszych z różnymi deficytami; 

2) przeszkolenie BHP; 
3) szkolenie praktyczne w SOSW dla DNR. 
Asystenci najczęściej pomagali osobom starszym w codziennych czynnościach związanych               
z higieną osobistą, prowadzeniem gospodarstwa domowego, towarzyszyli w podróży  
i na spacerze, podczas wizyty u lekarza czy w urzędzie. Asystent wspierał osobę starszą, był 
jej przewodnikiem i współpartnerem. W trakcie trwania projektu zrealizowano 2589 godzin 
usług asystenckich. Dziennie z pomocy asystenta korzystało średnio 9 osób starszych. 
Korzystanie z usług asystenckich było dla osób starszych niejednokrotnie jedyną okazją 
uczestnictwa w życiu społecznym i kulturalnym, a także stanowiło możliwość załatwienia 
najbardziej podstawowych spraw. Rezultaty ww. projektu to:  
1) podniesienie poziomu życia oraz aktywności społecznej uczestników projektu; 
2) wzrost poczucia bezpieczeństwa u osób starszych; 
3) wzrost umiejętności uczestników projektu w radzeniu sobie z problemami dnia 

codziennego; 
4) podniesienie świadomości społecznej o sytuacji osób starszych wymagających wsparcia; 
5) zdobycie nowych kompetencji podnoszących poczucie wartości, wzrost motywacji                     

i aspiracji zawodowych AOON; 
 

W dniu 19 listopada 2010 r. odbyła się konferencja podsumowująca niniejszy projekt, która 
skierowana była do wszystkich instytucji i organizacji działających na rzecz osób starszych 
(wszystkich osób po 60 roku życia). Podczas spotkania podsumowano wszystkie działania 
podejmowane w projekcie. Koszt realizacji projektu to 54 753,07 zł, z czego 29 551,80 zł 
pochodziło ze środków Unii Europejskiej, 19 701,30 zł ze środków budżetu państwa,  
a 5 499,97 zł to wkład własny PCPR. 
 
9. Realizacja projektu systemowego pn. „Pobudka - obudź swój potencjał” 

współfinansowego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. 
 

Ze wsparcia w ramach projektu pn. „Pobudka - obudź swój potencjał”, który PCPR 
realizowało w partnerstwie z OPS i przy współpracy z PUP, skorzystało 5 dorosłych osób 
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niepełnosprawnych oraz 8 matek dzieci niepełnosprawnych. W grupie dorosłych 
beneficjentów niepełnosprawnych znalazło się 2 mężczyzn oraz 3 kobiety. Wszystkie  
te osoby posiadały orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności. Działaniami zostało 
objętych również 9 dzieci niepełnosprawnych.  

Zgodnie z założeniami projektu, który miał przeciwdziałać rozwijaniu się obszarów 
wykluczenia społecznego osób niepełnosprawnych, instrumenty wspierające były 
nakierowane przede wszystkim na  podniesienie kompetencji społecznych, możliwości 
zawodowych, sytuacji zdrowotnej i ułatwienie dostępu do edukacji.  

Wszystkie wyżej wymienione grupy osób (osoby dorosłe i dzieci niepełnosprawne) 
skorzystały w kwietniu 2010 roku z dwunastodniowego turnusu rehabilitacyjno - 
- szkoleniowego. Uczestnicy turnusu wzięli udział w warsztatach psychologicznych oraz                  
w szkoleniach z zakresu doradztwa zawodowego, które miały formę zajęć grupowych, jak 
również spotkań indywidualnych. Ponadto wszystkie osoby niepełnosprawne miały 
możliwość skorzystania z zajęć rehabilitacyjnych oraz usług lekarskich. W czasie pobytu  
na turnusie były organizowane zajęcia integracyjne mające na celu wskazanie alternatywnych 
form korzystania z czasu wolnego oraz możliwości aktywnego uczestniczenia w tych 
zajęciach przez osoby niepełnosprawne.  

Po zakończeniu turnusu z osobami niepełnosprawnymi zostały podpisane 
indywidualne programy integracyjne, a z matkami sprawującymi opiekę nad dziećmi  
niepełnosprawnymi kontrakty socjalne, które zostały indywidualnie dopasowane                           
do możliwości i potrzeb każdego beneficjenta. Zawierały one konkretne propozycje działań 
mające na celu poprawienie sytuacji życiowej beneficjentów i w związku z tym kompleksową 
realizację założeń projektu. W związku z wykonaniem poszczególnych postanowień 
indywidualnych programów integracyjnych i kontraktów socjalnych, w ramach trwania 
projektu, osoby niepełnosprawne oraz matki sprawujące opiekę nad dziećmi 
niepełnosprawnymi skorzystały z: 
1) usług AOON (5 osób); 
2) dofinansowania do nauki w liceum ogólnokształcącym (3 osoby); 
3) kursu obsługi komputera (2 os.); 
4) kursu języka angielskiego (1 os.); 
5) kursu prawa jazdy kat. C (1 os.); 
6) kursu prawa jazdy kat. B (4 os.); 
7) kursu na pracownika ochrony fizycznej 1 stopnia (1 os.); 
8) kursu florystycznego (1 os.); 
9) dofinansowania do pomocy naukowych - dyktafon dla osoby bardzo słabo widzącej w celu 

zapisu zajęć edukacyjnych (1 os.); 
10) dofinansowania do środków pomocniczych - soczewki specjalistyczne dla osoby bardzo 

słabo widzącej (1 os.); 
11) konsultacji endokrynologicznej (1 os.); 
12) leczenia stomatologicznego (1 os.); 
13) leczenia neuroterapeutycznego - terapia walki z bólem pourazowym (1 os.); 
14) badań w kierunku dysleksji (1 os.); 
15) badań z zakresu medycyny pracy (1 os.). 

Projekt pn. „Pobudka - obudź swój potencjał” był współfinansowany ze środków Unii 
Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. Bezpośrednio na wsparcie 
osób niepełnosprawnych wydatkowano kwotę 33 199,57 zł, a na wsparcie rodziców i ich 
niepełnosprawnych dzieci - 52 343,07 zł. 
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Realizacja zadań nieplanowanych 
 
 Od kwietnia do grudnia 2010 roku Oddział Rejonowy Polskiego Związku Emerytów, 
Rencistów i Inwalidów w Policach realizował, na zlecenie Zarządu Powiatu w Policach, 
zadanie publiczne w zakresie pomocy społecznej polegające na opracowaniu i wdrożeniu 
programu dotyczącego pomocy w integracji ze środowiskiem osób starszych. Celem 
niniejszego zadania była realizacja uprzednio opracowanego programu w zakresie pomocy              
w integracji ze środowiskiem osób starszych polegającego na organizacji: 
1) Światowego Dnia Inwalidy; 
2) imprezy integracyjnej „Od Juniora do Seniora”; 
3) Dnia Seniora; 
4) kolacji wigilijnej dla osób starszych i samotnych. 

Rezultatem zadania było m.in. poprawienie warunków socjalno - bytowych emerytów, 
rencistów i inwalidów, wciągnięcie emerytów, rencistów i inwalidów do uczestniczenia                      
w życiu społecznym i kulturalnym Powiatu Polickiego, zagospodarowanie wolnego czasu 
poprzez uczestnictwo w zorganizowanych imprezach kulturalnych, spotkania z innymi 
osobami o podobnych zainteresowaniach, pomoc w zapobieganiu izolowania się ludzi 
starszych, chorych i ubogich. Na realizację przedmiotowego zadania przekazano środki 
finansowe z budżetu Powiatu Polickiego na 2010 rok w wysokości 3 000 zł. 

 
29 stycznia 2010 roku podpisano porozumienie pomiędzy Powiatem Polickim  

a Gminą Police w sprawie  przekazania - przejęcia zadań w zakresie współpracy w 2010 r.  
z organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób niepełnosprawnych.  
Na realizację zadań, o których mowa powyżej, samorządy przeznaczyły środki finansowe  
w łącznej wysokości 80 000 zł, w tym 70 000 zł to środki z Gminy Police a 10 000 zł - 
- z Powiatu Polickiego. Zakres zrealizowanych zadań obejmował: 
1) rehabilitację  społeczną  i  leczniczą  osób  dotkniętych  schorzeniami  nerwowo - 

- mięśniowymi;  
2) prowadzenie działalności edukacyjnej i rehabilitacyjnej na rzecz dzieci i młodzieży 

niepełnosprawnej ruchowo;  
3) świadczenie usług socjalno - rehabilitacyjnych dla dorosłych inwalidów słuchu; 
4) opiekę  i  rehabilitację  dzieci  i  młodzieży  z wadą  słuchu; 
5) rehabilitację   społeczną   i   ruchową   osób   niewidomych   lub   słabo   widzących; 
6) rehabilitację psychiczną i fizyczną kobiet po mastektomii; 
7) działanie   na   rzecz   wyrównywania   szans   osób   z   upośledzeniem   umysłowym; 
8) prowadzenie zajęć terapeutycznych dla dzieci z autyzmem; 
9) zaspakajanie   potrzeb   kulturalnych   młodzieży   niepełnosprawnej    ruchowo  

i intelektualnie; 
10) likwidację barier architektonicznych z związku z indywidualnymi potrzebami osoby 

niepełnosprawnej. 
Poniżej przedstawia się zestawienie organizacji pozarządowych, które otrzymały  
w 2010 roku dotacje z Gminy Police z związku z realizacją zadań na rzecz osób 
niepełnosprawnych. 

 
 

 
Nazwa organizacji 

 
Rodzaj zadania 

Kwota 
przekazanej 

dotacji 

Kwota 
rozliczonej 

dotacji 
Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób  

z Upośledzeniem Umysłowym  
Koło Terenowe Police 

wyrównywanie 
szans osób                     

z upośledzeniem 
umysłowym 

 
37 000 zł 

 
37 000 zł 
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Nazwa organizacji 

 
Rodzaj zadania 

Kwota 
przekazanej 

dotacji 

Kwota 
rozliczonej 

dotacji 

Fundacja Pomocy Chorym na Zanik Mięśni  
z siedzibą w Szczecinie 

rehabilitacja 
społeczna i 

lecznicza osób 
dotkniętych 

schorzeniami 
nerwowo - 

- mięśniowymi 

5 000 zł 5 000 zł 

Polski Związek Głuchych 
Oddział Zachodniopomorski  

z siedzibą w Szczecinie 

usługi socjalno - 
- rehabilitacyjne dla 

dorosłych 
inwalidów słuchu 

3 000 zł 3 000 zł 

Polski Związek Głuchych 
Centrum Diagnozy i Rehabilitacji Dzieci  

i   Młodzieży oraz Osób Dorosłych   
z Uszkodzeniem Słuchu im. Marii Góralówny  

 

opieka                              
i rehabilitacja dzieci  
i młodzieży z wadą 

słuchu 

5 000 zł 5 000 zł 

Stowarzyszenie Kobiet po Mastektomii 
„Polickie Amazonki" z siedzibą w Policach 

rehabilitacja 
psychiczna                                      

i fizyczna kobiet  
po mastektomii 

5 000 zł 5 000 zł 

Krajowe Towarzystwo  Autyzmu 
Oddział w Szczecinie 

prowadzenie zajęć 
terapeutycznych dla 
dzieci z autyzmem 

5 000 zł 5 000 zł 

Polski Związek Niewidomych Okręg 
Zachodniopomorski 

Koło w Policach 

rehabilitacja 
społeczna  

i ruchowa osób 
niewidomych lub 
słabo widzących 

7 500 zł 7 500 zł 

Stowarzyszenie na Rzecz Osób Niepełnosprawnych 
„Amicus” z siedziba w Policach 

prowadzenie 
działalności 
edukacyjnej          

i rehabilitacyjnej  
na rzecz dzieci                      

i młodzieży 
niepełnosprawnej 

ruchowo 

4 000 zł 4 000 zł 

Stowarzyszenie na Rzecz Osób Niepełnosprawnych 
„Amicus” z siedzibą w Policach 

zaspokajanie 
potrzeb kulturalnych 

młodzieży 
niepełnosprawnej 

ruchowo  
i intelektualnie 

3 500 zł 3 500 zł 

Stowarzyszenie na Rzecz Osób Niepełnosprawnych 
„Amicus” z siedzibą w Policach 

likwidacja barier 
architektonicznych 5 000 zł 5 000 zł 
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V. Projekt do realizacji: Integracja społeczna i niezależne życie. Szkoła. 
 
Realizacja zadań planowanych 
 
1. Objęcie opieką przedszkolną dzieci niepełnosprawnych. 
  

W 2010 roku przedszkole specjalne, wchodzące w skład SOSW w Tanowie oferowało 
kształcenie dla dzieci z upośledzeniem umysłowym w stopniu umiarkowanym i znacznym. 
Przyjęcia do przedszkola odbywały się przez cały rok w miarę posiadanych miejsc. 

W 2010 roku w przedszkolu istniała 1 grupa przedszkolna, do której uczęszczało                  
8 dzieci. Przedszkolaki brały udział w indywidualnych lub grupowych zajęciach 
specjalistycznych, w tym w zajęciach rewalidacyjnych, usprawniających ruchowo, 
przygotowujących do samodzielności oraz w zajęciach sportowych, turystycznych, 
rekreacyjnych oraz kulturalno - oświatowych. Przedszkole udzielało także pomocy rodzicom 
(prawnym opiekunom) w zakresie doskonalenia umiejętności niezbędnych we wspieraniu ich 
rozwoju, a także prowadziło działania edukacyjne i profilaktyczno-wychowawcze  
w środowisku lokalnym. Ponadto przedszkole zapewnia opiekę i pomoc psychologiczną, 
pedagogiczną wszystkim dzieciom, a w szczególności tym, którym z powodu różnych 
uwarunkowań rodzinnych lub losowych potrzebne są szczególne formy opieki.  
 
2. Szkolenia z zakresu pedagogiki specjalnej dla kadry pedagogicznej szkół masowych. 

 
W 2010 roku pracownicy Poradni prowadzili warsztaty, prelekcje i pogadanki dla 

nauczycieli związane ze wspieraniem edukacyjnej i wychowawczej funkcji rodziny i szkoły. 
W październiku 2010 roku Poradnia zorganizowała dwie konferencje kaskadowe                           
pn. „Problematyka dopalaczy wśród dzieci i młodzieży”, których celem było podniesienie 
poziomu wiedzy dotyczącej zagrożeń wynikających z zażywania substancji psychoaktywnych 
oraz zapoznanie się z działaniami profilaktycznymi w tym obszarze. W konferencjach wzięło 
udział 28 pedagogów z placówek Powiatu Polickiego, którzy uzyskali niezbędną wiedzę                
na temat dopalaczy i substancji psychoaktywnych.  

Dnia 19 kwietnia 2010 roku w SOSW w Tanowie została zorganizowana przy 
współpracy Kuratorium Oświaty w Szczecinie konferencja metodyczna. Spotkanie 
skierowane było do dyrektorów i specjalistów z podobnych placówek z województwa 
zachodniopomorskiego. Głównym gościem był dr Stefan Wlazło, ekspert z Ministerstwa 
Edukacji Narodowej, który wygłosił wykład dotyczący zmian w nadzorze pedagogicznym. 
Odbiór spotkania w środowisku pedagogów wypadł bardzo pozytywnie. Całkowity koszt 
imprezy wyniósł około 1 500 zł.  

 
3. Stosowanie nauczania indywidualnego tylko w przypadku zaistnienia choroby osoby 

niepełnosprawnej i na czas określony. 
 

W 2010 roku 2 uczniów z ZS korzystało z indywidualnego toku nauczania  
ze względu na stan zdrowia. Nauczanie indywidualne przyczyniło się do wyrównywania 
różnic edukacyjnych między uczniami zdrowymi i przewlekle chorymi lub kontuzjowanymi. 
  W 2010 roku w SOSW dla DNR nauczanie indywidualne realizował 1 uczeń 
niepełnosprawny. W SOSW Nr 2 zorganizowano nauczanie indywidualne również dla                       
1 ucznia. SOSW w Tanowie nie realizował nauczania indywidualnego dla żadnego ucznia.  
 
4. Orzekanie o potrzebie kształcenia specjalnego i nauczania indywidualnego dzieci  

i młodzieży niepełnosprawnej. 
 

Zespół Orzekający Poradni w 2010 roku wydał 70 orzeczeń o potrzebie kształcenia 
specjalnego, w tym:  
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a) 16 orzeczeń o potrzebie kształcenia specjalnego z uwagi na niepełnosprawność ruchową, 
b) 25 orzeczeń o potrzebie kształcenia specjalnego z uwagi na lekkie upośledzenia umysłowe, 
c) 7 orzeczeń o potrzebie kształcenia specjalnego z uwagi na umiarkowane i znaczne 

upośledzenie umysłowe, 
d) 1 orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego z uwagi na upośledzenie umysłowe                    

w stopniu głębokim, 
e) 13 orzeczeń o potrzebie kształcenia specjalnego z uwagi na niepełnosprawności sprzężone, 
f) 4 orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego z uwagi na zaburzenia zachowania, 
g) 4 orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego z uwagi na zagrożenie niedostosowaniem 

społecznym. 
Poradnia wydała także 54 orzeczenia dotyczące nauczania indywidualnego oraz 15 opinii                  
o potrzebie wczesnego wspomagania rozwoju.  

 
5. Dowóz dzieci niepełnosprawnych z terenu Gmin Police do SOSW dla DNR. 

 
W roku sprawozdawczym dowożono dzieci niepełnosprawne z terenu Trzebieży                                

i Polic na zajęcia lekcyjne odbywające się w SOSW dla DNR. Dzięki tym działaniom 
ułatwiono dzieciom niepełnosprawnym i ich rodzicom pokonywanie trasy szkoła - dom. 

 
6. Prowadzenie współpracy pomiędzy szkołami masowymi i szkołami specjalnymi                        

w organizacji wspólnych imprez kulturalnych oraz zawodów sportowych.  
  

Uczniowie szkół specjalnych są systematycznie zapraszani przez uczniów  
ZS do udziału w projektach i działaniach o charakterze kulturalnym, integracyjnym                      
(np. otwarte dni szkoły), sportowym (np. integracyjne zawody sportowe). Wspólne działania 
mają na celu głównie integrację uczniów sprawnych z niepełnosprawnymi. Wychowankowie 
SOSW Nr 2 brali udział w licznych imprezach i zawodach sportowych. SOSW w Tanowie 
zorganizował imprezę rekreacyjno - sportową pn. „Leśne podchody pełne przygody”, w której 
wzięła udział młodzież ze szkół i ośrodków specjalnych oraz uczniowie szkół masowych. 
Imprezę tą zorganizowano przy współpracy z polickimi harcerzami. Ośrodek współpracował 
także z uczniami Szkoły Muzycznej I stopnia w Szczecinie, Zespołem Szkół w Przecławiu, 
przedszkolem oraz Szkołą Podstawową w Tanowie przy organizacji wycieczki integracyjnej 
do skansenu w Wolinie, w ramach projektu pn. „Nie tylko święci garnki lepią”. W grudniu 
został przygotowany przez placówkę  II Koncert Kolęd w kościele parafialnym w Tanowie. 
 
Realizacja zadań nieplanowanych 

 
Kierowanie dzieci niepełnosprawnych do odpowiednich placówek kształcenia 

specjalnego w przypadkach, gdy szkoła masowa nie jest w stanie zapewnić dziecku 
odpowiedniej edukacji. W ciągu całego roku sprawozdawczego do szkół wchodzących  
w skład SOSW dla DNR przyjęto 45 uczniów. Do SOSW Nr 2 skierowano 11 osób, 
natomiast do SOSW w Tanowie 5 osób.  
 
VI.  Projekt do realizacji: Integracja społeczna i niezależne życie. Aktywizacja 

zawodowa. 
 
Realizacja zadań planowanych 
 
1. Prowadzenie kampanii informacyjnych dotyczących zatrudnienia osób 

niepełnosprawnych. 
 

W ramach realizacji powyższego zadania PUP zorganizował IV Giełdę Pracy dla 
Osób Niepełnosprawnych, która odbyła się dnia 20 kwietnia 2010 roku. W giełdzie wzięło 
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udział 8 pracodawców, instytucje działające na rzecz osób niepełnosprawnych oraz firmy 
zajmujące się dystrybucją sprzętu medycznego i rehabilitacyjnego. Spotkanie to było 
doskonałą sposobnością do zapoznania się z ofertami pracy oraz do skorzystania z porad 
specjalistów. Celem giełdy była wymiana doświadczeń, zacieśnienie współpracy między 
instytucjami działającymi na rzecz osób niepełnosprawnych oraz bezpośredni kontakt między 
pracodawcą a osobą niepełnosprawną zarejestrowaną w urzędzie.  

 
2. Udzielanie osobom niepełnosprawnym jednorazowych środków na rozpoczęcie 

działalności gospodarczej albo rolniczej. 
 

W 2010 roku PUP przyznał dofinansowanie na rozpoczęcie działalności gospodarczej 
dla jednej osoby niepełnosprawnej na kwotę 10 500 zł. 

 
3. Współpraca z organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób 

niepełnosprawnych w zakresie rehabilitacji zawodowej. 
 

PUP dnia 20 kwietnia 2010 roku zorganizował konferencję z organizacjami 
pozarządowymi działającymi na rzecz osób niepełnosprawnych z terenu Powiatu Polickiego 
oraz z ZUS i Zachodniopomorskim Oddziałem PFRON pod hasłem „Niepełnosprawny, ale 
sprawny zawodowo na rynku pracy”. Zorganizowano także spotkanie w ramach projektu 
„Czas na zmiany - wracamy do pracy”. W projekcie tym wzięło udział 5 osób 
niepełnosprawnych.  

Obydwa przedsięwzięcia miały na celu pomoc osobom niepełnosprawnym                          
w zatrudnieniu oraz zacieśnieniu współpracy i wymianie doświadczeń między instytucjami 
działającymi na rzecz osób niepełnosprawnych.  

 
4. Prowadzenie pośrednictwa pracy i poradnictwa zawodowego dla osób 

niepełnosprawnych. 
 

W PUP prowadzone było pośrednictwo pracy skierowane do wszystkich osób 
poszukujących zatrudnienia, w tym także do osób niepełnosprawnych. Pośrednicy w wyniku 
wizyt u pracodawców działających na terenie Powiatu Polickiego, jak również zgłaszanych 
w urzędzie pozyskali w roku sprawozdawczym 30 ofert wolnych miejsc pracy dla osób 
niepełnosprawnych. Głównie były to propozycje na stanowiska pracownika ochrony, 
sprzątaczka, pracownik gospodarczy oraz sprzedawca. Doradcy zawodowi PUP objęli osoby 
niepełnosprawne indywidualną oraz grupową poradą zawodową. Udzielano im także 
informacji na temat instrumentów i usług rynku pracy, ofert pracy, które dostępne były                 
w PUP.  

 
5. Kierowanie osób niepełnosprawnych, które wymagają specjalistycznego programu 

szkolenia oraz rehabilitacji leczniczej i społecznej, do specjalistycznego ośrodka 
szkoleniowo - rehabilitacyjnego lub innej placówki szkoleniowej.  

 
Na szkolenia i przekwalifikowania zawodowe w 2010 roku PUP skierował łącznie                    

6 osób niepełnosprawnych. Koszt realizacji tego zadania wyniósł 14 475 zł. Osoby                           
te uczestniczyły w szkoleniach w zakresie pracownik ochrony mienia, operator koparki, 
grafik komputerowy, spawacz oraz stylista paznokci. Ponadto skierowano 5 osób na staż 
zawodowy i wypłacono im stypendium w łącznej w kwocie 28 284,04 zł. 
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6. Współpraca z właściwym terenowo inspektoratem pracy w zakresie oceny i kontroli 
miejsc pracy osób niepełnosprawnych.  

 
Realizacja tego zadania w 2010 roku odbywała się na bieżąco w zależności                         

od potrzeb. PIP uczestniczyła w IV Giełdzie Pracy oraz konferencji poświęconej osobom 
niepełnosprawnym. 
 
7. Współpraca z organami rentownymi w zakresie przyznawania rent rehabilitacyjnych. 
 

W 2010 roku nie wpłynął do PUP żaden wniosek osoby niepełnosprawnej                               
w przedmiotowym zakresie.  
 
8. Rozwijanie i propagowanie zatrudnienia osób niepełnosprawnych w systemie pracy 

nakładczej, telepracy i zatrudnieniu wspomaganym.  
 

PUP w 2010 roku zorganizował spotkanie z organizacjami pozarządowymi 
działającymi na rzecz osób niepełnosprawnych z terenu Powiatu Polickiego oraz z ZUS                      
i PFRON pod hasłem „Niepełnosprawny, ale sprawny zawodowo na rynku pracy”. Celem 
spotkania była pomoc osobom niepełnosprawnym w zatrudnieniu oraz zacieśnieniu 
współpracy i wymianie doświadczeń między instytucjami działającymi na rzecz osób 
niepełnosprawnych.  

 
9. Realizacja projektu systemowego pn. „Pobudka - obudź swój potencjał”, 

współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego.  
 

PCPR w partnerstwie z OPS i przy współpracy z PUP realizowało projekt systemowy 
pn. „Pobudka - obudź swój potencjał”. Celem projektu między innymi było podniesienie 
umiejętności i kompetencji społecznej i zawodowej osób zagrożonych wykluczeniem 
społecznym poprzez instrumenty aktywnej integracji.  

W projekcie realizowanym udział wzięło 25 beneficjentów ostatecznych podzielonych 
na 4 grupy:  
1) usamodzielniani wychowankowie z zastępczej formy opieki; 
2) osoby niepełnosprawne; 
3) matki osób niepełnosprawnych;  
4) matki biologiczne dzieci umieszczonych w zastępczej formie opieki.  

W ramach projektu osoby niepełnosprawne podjęły następujące kursy i szkolenia: 
1) 2 osoby szkolenie komputerowe; 
2) 1osoba kurs języka angielskiego; 
3) 1 osoba kurs pracownika ochrony; 
4) 1 osoba kurs florystyczny; 
5) 1 osoba kurs na wózki widłowe; 
6) 4 osoby kurs prawo jazdy kat. „B”; 
7) 1 osoba kurs prawo jazdy kat. „C”. 

Projekt pn. „Pobudka - obudź swój potencjał” pozwolił uczestnikom na zmianę 
sposobu myślenia, zwiększenie motywacji i aspiracji zawodowych, a także radzenia sobie                               
z problemami życia codziennego. 
 
Realizacja zadań nieplanowanych 

 
Dokonywanie zwrotów kosztów poniesionych przez pracodawcę w związku  
z przystosowaniem tworzonych lub istniejących stanowisk pracy dla osób 
niepełnosprawnych.  
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W 2010 roku PUP doposażył jedno stanowisko pracy dla osoby niepełnosprawnej,                   
w charakterze kierowcy na kwotę 44 990 zł.  
 
VII.  Projekt do realizacji: Integracja społeczna i niezależne życie. Życie społeczne. 
 
Realizacja zadań planowanych 

 
1. Podjęcie współpracy z PINB w celu stosowania, w inwestycjach realizowanych przez 

wszystkie samorządy, przepisów dotyczących dostępności budowanych budynków.  
 

PCPR współpracowało z PINB. Zgodnie z założeniami przyjętymi w procedurach 
postępowania w sprawie dofinansowania ze środków PFRON likwidacji barier 
architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych, w związku z indywidualnymi 
potrzebami osób niepełnosprawnych w Powiecie Polickim specjalnie do tego celu powołana 
komisja rozpatrywała i opiniowała złożone wnioski. W skład komisji wchodził m.in. 
pracownik nadzoru budowlanego, który czuwał nad prawidłowym wykonaniem kosztorysów, 
dokonał 9 odbiorów dostosowania mieszkań i pomieszczeń sanitarnych do potrzeb osób 
niepełnosprawnych. 
   
2. Rozeznanie potrzeb i możliwości osób niepełnosprawnych dotyczących uczestnictwa                        

w życiu społeczności lokalnej. 
 

W 2010 roku PCPR współpracowało ze Stowarzyszeniem Wspierającym Integrację 
Osób Zdrowych i Niepełnosprawnych „Warto Być” z siedzibą w Policach w zakresie 
realizacji zadania publicznego dotyczącego działań na rzecz osób niepełnosprawnych,  
w części dotyczącej przeprowadzenia diagnozy potrzeb niepełnosprawnych mieszkańców 
Powiatu Polickiego (realizacja projektu pn. „Żeby pomagać, trzeba wiedzieć jak!”).  
PCPR pomagało w dotarciu do osób niepełnosprawnych poprzez bezpośrednie przekazywanie 
ankiet oraz motywowanie osoby niepełnosprawnej do jej zwrotu po wypełnieniu. Kompletne 
ankiety były na bieżąco przekazywane do ww. stowarzyszenia. 
  

W dniu 11 października 2006 r. Zarząd Powiatu w Policach podjął uchwałę  
Nr 499/2006 w sprawie przyznawania certyfikatów obiektom przyjaznym osobom 
niepełnosprawnym. W 2010 roku PCPR wystosował odpowiednie pisma do instytucji oraz 
organizacji pozarządowych informujące o możliwości składania wniosków o przyznawanie 
certyfikatów, o których mowa powyżej. W ciągu całego roku sprawozdawczego wpłynął 
jeden wniosek  o przyznanie „Certyfikatu Obiektu Przyjaznego Osobom Niepełnosprawnym”, 
złożony przez Zakład Usług Komunalnych i Mieszkalnych w Policach. Instytucja ta wystąpiła 
o przyznanie Certyfikatu Obiektu Przyjaznego Osobom Niepełnosprawnym Ruchowo dla 
Niepublicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej „POLVITA” w Policach. Realizację wniosku 
przeniesiono na 2011 rok.  

 
3. Zaangażowanie niepełnosprawnej młodzieży w lokalną kulturę oraz sport. 

 
Niepełnosprawna młodzież z SOSW dla DNR, SOSW Nr 2, SOSW w Tanowie brała 

udział w licznych imprezach kulturalnych i sportowych, których organizatorami były  
te placówki bądź też inne podmioty, w tym lokalne organizacje pozarządowe. Wykaz tych 
imprez stanowi załącznik do niniejszego sprawozdania.  
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4. Opiniowanie projektów uchwał i programów przyjmowanych przez Radę Powiatu                      
w Policach pod kątem ich skutków dla osób niepełnosprawnych.  

 
Uchwały opiniujące projekty uchwał Rady Powiatu w Policach podjęte w 2010 roku przez 
Radę to: 
1) uchwała Nr XXXVI/2010 z dnia 23 marca 2010 r. w sprawie zaopiniowania projektu 

uchwały Rady Powiatu w Policach zmieniającej uchwałę w sprawie określenia zadań  
w zakresie rehabilitacji osób niepełnosprawnych przewidzianych do realizacji w 2010 r. 
oraz wysokości środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
przeznaczonych na te zadania; 

2) uchwała Nr XXXVII/2010 z dnia 24 czerwca 2010 r. w sprawie zaopiniowania projektu 
uchwały Rady Powiatu w Policach zmieniającej uchwałę w sprawie określenia zadań  
w zakresie rehabilitacji osób niepełnosprawnych przewidzianych do realizacji w 2010 r. 
oraz wysokości środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
przeznaczonych na te zadania; 

3) uchwała Nr XXXVIII/2010 z dnia 8 września 2010 r. w sprawie zaopiniowania projektu 
uchwały Rady Powiatu w Policach zmieniającej uchwałę w sprawie określenia zadań  
w zakresie rehabilitacji osób niepełnosprawnych przewidzianych do realizacji w 2010 r. 
oraz wysokości środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
przeznaczonych na te zadania; 

4) uchwała Nr XXXIX/2010 z dnia 5 października 2010 r. w sprawie zaopiniowania 
projektu uchwały Rady Powiatu w Policach zmieniającej uchwałę w sprawie określenia 
zadań w zakresie rehabilitacji osób niepełnosprawnych przewidzianych do realizacji  
w 2010 r. oraz wysokości środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych przeznaczonych na te zadania; 

5) uchwała Nr XL/2010 z dnia 4 listopada 2010 r. w sprawie zaopiniowania projektu 
uchwały Rady Powiatu w Policach zmieniającej uchwałę w sprawie określenia zadań  
w zakresie rehabilitacji osób niepełnosprawnych przewidzianych do realizacji  
w 2010 r. oraz wysokości środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych przeznaczonych na te zadania.  

 
Inne uchwały podjęte przez Radę w 2010 r. to:  
1) uchwała Nr XXXIV/2010 z dnia 23 marca 2010 r. w sprawie zaopiniowania wniosku  

o dofinansowanie ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych projektu w ramach programu pn. ,,Program wyrównania różnic 
między regionami II” (obszar D); 

2) uchwała Nr XXXV/2010 z dnia 23 marca 2010 r. w sprawie zaopiniowania wniosku  
o dofinansowanie ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych projektu w ramach programu pn. ,,Program wyrównania różnic 
między regionami II” (obszar B); 

3) uchwała Nr XLI/2010 z dnia 4 listopada 2010 r. w sprawie wyboru Przewodniczącego 
Powiatowej Społecznej Rady do spraw Osób Niepełnosprawnych w Policach. 
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Skróty użyte w sprawozdaniu oznaczają:  
 
1. SOSW dla DNR - Specjalny Ośrodek Szkolno - Wychowawczy Nr 1 dla Dzieci 

Niepełnosprawnych Ruchowo im. Marii Grzegorzewskiej w Policach; 
2. SOSW Nr 2 - Specjalny Ośrodek Szkolno - Wychowawczy Nr 2 im. Kornela 

Makuszyńskiego w Policach; 
3. SOSW w Tanowie - Specjalny Ośrodek Szkolno Wychowawczy w Tanowie                          

im. Kawalerów Orderu Uśmiechu; 
4. ZS - Zespół Szkół im. Ignacego Łukasiewicza w Policach; 
5. Organizacje - organizacje pozarządowe działające na terenie Powiatu Polickiego  

na rzecz osób niepełnosprawnych; 
6. PSOUU - Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym Koło 

Terenowe Police; 
7. Polickie Amazonki - Stowarzyszenie Kobiet po Mastektomii „Polickie Amazonki”  

z siedzibą w Policach; 
8. PSD - Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Koło Nr 15 w Policach; 
9. WTZ - Warsztat Terapii Zajęciowej w Policach; 
10. Szkoły - szkoły prowadzone przez Powiat Policki; 
11. Poradnia - Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Policach; 
12. PCPR - Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Policach; 
13. Powiatowy Zespół - Powiatowy Zespół do spraw Orzekania o Niepełnosprawności 

w Policach; 
14. OPS - Ośrodki Pomocy Społecznej z terenu Powiatu Polickiego; 
15. OPS w Policach - Ośrodek Pomocy Społecznej w Policach; 
16. OPS w Dobrej - Ośrodek Pomocy Społecznej w Dobrej; 
17. OPS w Kołbaskowie - Ośrodek Pomocy Społecznej w Kołbaskowie; 
18. OPS w Nowym Warpnie - Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowym Warpnie; 
19. PUP - Powiatowy Urząd Pracy w Policach; 
20. ZUS - Zakład Ubezpieczeń Społecznych w Szczecinie; 
21. NFZ - Zachodniopomorski Oddział Wojewódzki Narodowego Fundusz Zdrowia  

z siedzibą w Szczecinie; 
22. Gminy - Gmina Dobra, Gmina Kołbaskowo, Gmina Nowe Warpno, Gmina Police; 
23. Program - Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Powiecie Polickim  

w Latach 2004 - 2014; 
24. PFRON - Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych; 
25. AOON - Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej; 
26. ŚDS - Środowiskowy Dom Samopomocy w Policach; 
27. Rada - Powiatowa Społeczna Rada ds. Osób Niepełnosprawnych; 
28. PIP - Państwowa Inspekcja Pracy w Szczecinie; 
29. PINB - Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego w Policach.   
 
 
 
 


